SEGUNDA-fEirA, 03 DE AGOSTO DE 20098
Diário OficialExecutivo  3

VIGÊNCIA: 30/07/2009 a 30/10/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 1367 e
4534; Elemento de Despesa: 4490-51.
FONTE DE RECURSOS: 0103.
FORO: Belém - PA.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2009.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal -
Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Tv. Lomas Valentina, nº 2884 –
Bairro – Marco - Belém – PA.

PORTARIA Nº. 776 DE 24 DE JUlHO DE 2009
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17797

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO  a  obrigação  da  Administração  de  fiscalizar  a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, e 67 da Lei
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Oitava do contrato nº
042 de 2009;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora: SHEILA DO SOCORRO FERNANDES DA
ROCHA, matrícula n° 5735840-4, para acompanhar e fiscalizar
o contrato abaixo, adotando todos os Procedimentos necessários
e previstos em Lei.

cONTRATO cONTRATADO ObJETO VAlOR VIGÊNcIA

042/2009 EMPRESA
ASSOcIAçãO

PÓlO
PRODUTIVO
– (FÁbRIcA
ESPERANçA)

objeto do presente
instrumento a aquisição

de rouparia para suprir as
necessidades dos Hospitais

Regionais de Breves e
Tailândia, de acordo com o

Termo de Referência

R$ 145.084,00 10/07/2009 a
08/09/2009

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DE-CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 24
DE JULHO DE 2009.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONVÊNIO Nº
104/2008

NúMERO DE PUblIcAçãO: 17235
Nº DO cONVÊNIO/EXERcÍcIO: 104/2008

Nº DO TERMO: 2º
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará.
OBJETO: Financiamento das Ações de Saúde a serem
desenvolvidas no município em referência.
VALOR DO CONVENIO ORIGINAL: R$ 485.040,00 sendo
repassado pela SESPA o valor de R$ 436.536,03 que serão
repassados em 07 (sete) parcelas de R$ 62.362,29 e o valor de
R$ 48.504,00 como contrapartida.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a vigência
do Convênio em referência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/07/2009 à 26/10/2009
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Silvia Martins Comarú Leal -
Secretária de Estado de Saúde Pública
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONVÊNIO Nº 65/2008

NúMERO DE PUblIcAçãO: 17281
Nº DO CONVÊNIO/EXERCÍCIO: 65/2008
Nº DO TERMO: 3º
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a
Prefeitura Municipal de Tucumã
OBJETO: Financiamento das Ações de Saúde a serem
desenvolvidas no município em referência.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 240.000,00, sendo
repassados em 07 (sete) parcelas, sendo a 1ª parcela de R$
36.000,00 e as 06 (seis) restantes de R$ 34.000,00
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a vigência do
Convênio em referência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/07/2009 à 25/10/2009.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal -
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO Nº
006/2008

NúMERO DE PUblIcAçãO: 17812
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º TA.
Nº DO cONTRATO: 006/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº
015/2008.
PARTES: SESPA / LOCADOR Sr. MANUEL DE MATOS GARRIDO.
OBJETO  DO  CONTRATO:  Locação,  de  fim  não  residencial,
destinada à instalação do GT- Unidades Móveis, vedada qualquer
alteração  desta  finalidade,  especialmente  quando  importar  no

uso do imóvel para atendimento direto de pessoas enfermas,
como ambulatórios, posto médicos ou casa de saúde.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 22.000,00 mensal.
OBJETO DO ADITAMENTO: Conceder reajuste ao valor original do
contrato na ordem de 6,1091% com base no IGP-M.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal do contrato passará a
ser de R$ 23.344,02.
VIGÊNCIA: 30/07/2009 a 04/04/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 2610;
Elemento de Despesa: 3390-36.
FONTE DE RECURSOS: 0103.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2009.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal -
Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Conselheiro Furtado, nº 310 -
aptº 301 - Batista Campos - Belém - PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO Nº
058/2008

NúMERO DE PUblIcAçãO: 17808
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA.
Nº DO cONTRATO: 056/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 026/
SESPA/2008 – DOE de 14/08/2008.
PARTES: SESPA / EMPRESA NOVARTIS BIOCIENCIAS S/A.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de medicamentos
excepcionais, para suprir as necessidades dos Centros Regionais
e dos 143 municípios do Estado do Pará.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 932.657,16.
OBJETO DO ADITAMENTO: Conceder acréscimo de 25% ao
contrato.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 197.701,72.
VIGÊNCIA: 30/07/2009 a 08/09/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 2608;
Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTE DE RECURSOS: 0103001381.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2009.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal -
Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Ibirama, 518 - Taboâo da
Serra - São Paulo - SP - CEP: 06.785-300.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO Nº
002/2009

NúMERO DE PUblIcAçãO: 17829
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA.
Nº DO CONTRATO: 002/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 120/2008.
PARTES: SESPA / EMPRESA WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
DO NORTE S.A.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de GASES MEDICINAIS
para atender as necessidades da SESPA, referente aos lotes 01,
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17 e 18,
por um período de 12 (doze) meses, de acordo com o termo de
referência.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 1.290.179,40.
OBJETO DO ADITAMENTO: Conceder acréscimo no fornecimento
de oxigênio gás medicinal acondicionado em cilindros, no
percentual de aproximadamente 2,04% do total do contrato,
incluindo o item 07, no seu lote 14, no quantitativo de 2.400m³
do citado gás, para abastecimento do Hospital Regional de
Tucuruí.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 26.400,00 totalizando o valor do
contrato em R$ 1.316.579,40.
VIGÊNCIA: 22/07/2009 a 20/01/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 2610;
Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTE DE RECURSOS: 0103.
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2009.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal -
Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. Augusto Montenegro, s/nº -
KM 12 Colônia Pinheiro - Belém - PA.

ATA DE REGISTRO DE PREçOS N° 027/2009/SESPA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17975

PREGãO Nº 085/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 085/2009, Processo nº 80522/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
08/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31460 de
14/06/2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS
RELACIONADOS COM A ÁREA DA ENDOCRINOLOGIA,
PNEUMOLOGIA, REUMATOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA E
NEUROLOGIA, MEDICAMENTOS IMUNOSSUPRESSORES E
RELACIONADOS COM PACIENTES RENAIS CRÔNICOS E AINDA
PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS PATOLOGIAS, CONSTANTES
NA PORTARIA 2577/06 GM/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES,
REFERENTE À PROGRAMAÇÃO DE CONSUMO 2009/2010 DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
VIGÊNCIA: 14/07/2009 a 13/07/2010
Empresa 01: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ nº 00.799.666/0001-51, com sede à Rua Maravalho Belo –

N° 5.100, Guaratiba - , CEP: 66.623-240 – MARAMBAIA – BELÉM
- PA – Fone: (91) 3243-1044 / 2303, e-mail: brasfarma@globo.
com, representada pelo Sr.(a) Reginaldo Carneiro.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

19 Cinetol 2 mg comp cx c/ 200 comp -
biperideno 154728 0,0600 9.283,6800

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREçOS N° 029/2009/SESPA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17976

PREGãO Nº 085/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 085/2009, Processo nº 80522/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
08/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31460 de
14/06/2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS
RELACIONADOS COM A ÁREA DA ENDOCRINOLOGIA,
PNEUMOLOGIA, REUMATOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA E
NEUROLOGIA, MEDICAMENTOS IMUNOSSUPRESSORES E
RELACIONADOS COM PACIENTES RENAIS CRÔNICOS E AINDA
PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS PATOLOGIAS, CONSTANTES
NA PORTARIA 2577/06 GM/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES,
REFERENTE À PROGRAMAÇÃO DE CONSUMO 2009/2010 DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
VIGÊNCIA: 14/07/2009 a 13/07/2010
Empresa 01: MAJELA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº
02.483.928/0001-08, com sede à Rua Gonçalves Ledo, 1424 -
Aldeota, Fortaleza - CE , CEP: 60110-261 – Fone: (85) 4006-
9001, e-mail: licitacao@majelahospitalar.com.br, representada
pelo Sr.(a) Haroldo da Silva Feitosa.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

49 Eritropoietina alfa humana recombinante 3571 81,3000 290.322,3000

61 Galantamina cápsula 4320 7,9200 34.214,4000

62 Galantamina cápsula 2160 8,5400 18.446,4000

63 Galantamina cápsula 4320 6,8700 29.678,4000

75 Lamotrigina 936 0,5200 486,7200

114 Risperidona 445824 0,0417 18.590,8608

115 Risperidona 509760 0,0470 23.958,7200

132 Tacrolimo 466560 4,9400 2.304.806,4000

133 Tacrolimo 43200 25,6200 1.106.784,0000

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREçOS N° 027/2009/SESPA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17978

PREGãO Nº 085/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 085/2009, Processo nº 80522/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
08/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31460 de
14/06/2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS
RELACIONADOS COM A ÁREA DA ENDOCRINOLOGIA,
PNEUMOLOGIA, REUMATOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA E
NEUROLOGIA, MEDICAMENTOS IMUNOSSUPRESSORES E
RELACIONADOS COM PACIENTES RENAIS CRÔNICOS E AINDA
PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS PATOLOGIAS, CONSTANTES
NA PORTARIA 2577/06 GM/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES,
REFERENTE À PROGRAMAÇÃO DE CONSUMO 2009/2010 DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
VIGÊNCIA: 14/07/2009 a 13/07/2010
Empresa 01: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ nº 00.799.666/0001-51, com sede à Rua Maravalho Belo –
N° 5.100, Guaratiba - , CEP: 66.623-240 – MARAMBAIA – BELÉM
- PA – Fone: (91) 3243-1044 / 2303, e-mail: brasfarma@globo.
com, representada pelo Sr.(a) Reginaldo Carneiro.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

19 Cinetol 2 mg comp cx c/ 200 comp -
biperideno 154728 0,0600 9.283,6800

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

CONTINUA NO CADERNO 4